
20. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sociální příplatek
Nárok na sociální příplatek získáte tehdy, pokud jste rodič, pečující alespoň o jedno nezaopatřené
dítě, jestliže příjem v předchozím kalendářním čtvrtletí v rodině nepřevýšil 1,6 násobek částky
životního minima rodiny. Do rodiny se nezapočítává dítě, které je v plném přímém zaopatření ústavu
a dítě svěřené do pěstounské péče. Cílem této dávky je pomáhat rodinám s nízkými příjmy krýt
náklady, spojené se zabezpečováním potřeb jejich dětí. U tohoto druhu dávky je testován příjem
rodiny za kalendářní čtvrtletí. Okruh příjmů je taxativně vymezen.

Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.)
Rodič nezaopatřeného dítěte 

Postup řešení
Základní podmínkou pro nárok na tuto dávku je podmínka trvalého pobytu na území ČR oprávněné
osoby a osob společně s ní posuzovaných. Podmínku trvalého pobytu může v odůvodněných
případech prominout krajský úřad nebo Magistrát hlavního města Prahy.

Nárok na sociální příplatek je vázán péčí o nezaopatřené dítě a na stanovenou hranici příjmů v
rodině, která v předchozím kalendářním čtvrtletí musí být nižší než 1,6 násobek životního minima
rodiny. Za příjem se považují mj. i přídavek na dítě, rodičovský příspěvek a zaopatřovací příspěvek.

Výše sociálního příplatku je diferencovaná. Se zvyšujícím se příjmem rodiny se příplatek postupně
snižuje a činí nejméně 50 Kč měsíčně.

Zvýšení sociálního příplatku reaguje na některé sociální situace rodiny, zejména jde-li o péči o
zdravotně postižené dítě. Je třeba posouzení zdravotního stavu dítěte posudkovou službou sociálního
zabezpečení OSSZ (PSSZ). Do výše sociálního příplatku se promítá i zdravotní postižení rodičů nebo
osamělost rodiče.  

Podejte písemnou žádost o sociální příplatek na předepsaném formuláři (na originálním nebo z
internetových stránek vytištěném tiskopisu, příp. elektronicky, pokud vlastníte certifikát pro
elektronický podpis) na příslušný úřad. 

vyřizuje
Úřady práce
Městský / obecní úřad
Se žádostí se obraťte na úřad práce příslušný podle místa vašeho trvalého bydliště, v Praze na
odpovídající úřad městské části.  

Potřebné doklady
Na úřadě předložte:
žádost o sociální příplatek,
průkaz totožnosti,
rodný list u dětí do 15 let.
 
Formuláře ke stažení
Formuláře jsou k dispozici v tištěné podobě na příslušném úřadu nebo ke stažení



"Žádost o sociální příplatek"1.
"Doklad o výši čtvrtletního příjmu" (pro všechny společně posuzované osoby, které v rozhodném2.
období příjem vykazovaly),
"Prohlášení osob, které nemají příjmy rozhodné pro nárok na dávky" (osoby, které v rozhodném3.
období nevykazovaly kromě rodičovského příspěvku, zaopatřovacího příspěvku a přídavku na dítě
jiný příjem),
"Potvrzení o studiu" (pro nezaopatřené děti ve věku 15 - 26 let),4.
"Potvrzení o zdravotním stavu" (v případě osob, u nichž je v žádosti uveden dlouhodobě nepříznivý5.
stav),
"Potvrzení o neschopnosti soustavně se připravovat na budoucí povolání nebo vykonávat výdělečnou6.
činnost pro nemoc nebo úraz",
"Potvrzení o vedení v evidenci úřadu práce pro uchazeče o zaměstnání po skončení povinné školní7.
docházky do 18. roku věku" (pokud je veden na úřadu práce).
 
Správní a jiné poplatky
Správní ani jiné poplatky nejsou stanoveny. 

Lhůty pro vyřízení
Lhůty - žadatel
Nárok na dávku může být uplatněn 3 měsíce zpětně od měsíce, za nějž náleží. 
Lhůty - úřady
Vaše žádost bude vyřízena do 30 dnů. 

Další účastníci (dotčení) postupu a činnosti
Osoby společně posuzované. 
Písemný souhlas všech společně posuzovaných osob k ověřování údajů uvedených v žádosti o dávku
státní sociální podpory, popř. ke zjišťování těchto údajů.  

Podle kterého právního předpisu se postupuje
117/1995 Sb., o státní sociální podpoře 
18. Jaké jsou související předpisy
463/1991 Sb., o životním minimu
582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení
133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech
326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 

Opravné prostředky
Proti rozhodnutí o zamítnutí nebo odejmutí dávky můžete podat odvolání do 15 dnů od doručení ke
krajským úřadům nebo Magistrátu hlavního města Prahy prostřednictvím úřadu, který rozhodl.
Proti oznámení lze podat písemně námitky do 30 dnů od první splátky dávky na úřad, který
rozhodl.    

Sankce v případě nedodržení předepsaných povinností 
Pokud vám byl vyplacen sociální příplatek a přitom jste nesplnili podmínky pro výplatu příspěvku,
jste povinni vrátit příslušnému úřadu vyplacené částky za období, kdy vám sociální příplatek
nenáležel.  

Návod je zpracován podle právního stavu ke dni    1. 1. 2004     

Zdroj: MPSV ČR

https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=SocP021101108
https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=XPrijC
https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=XNePr
https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=XStud
https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=XZdrS021101206
https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=XNemU021101205
https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=XNemU021101205
https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=XUPr021101204
https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?Type=Single&OutlineID=XUPr021101204


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

